
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1092 DEL 07/12/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto:
Versamento deposito cauzionale definitivo presso Tesoreria di Stato - Impegno di spesa

 

Responsabile del procedimento:  GIANNELLI LUCIA

Responsabile del provvedimento:  FRUTTI FRANCESCO

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Oggetto: Versamento deposito cauzionale definitivo presso Tesoreria di Stato - Impegno di spesa 

 
 

Il Responsabile dell'Unità Organizzativa Autonoma "Polizia Municipale" 
nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 31/05/2023 

 

Premesso che: 

• con la deliberazione n. 27 del 29.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e ss. mm. ii., del 

Commissario Straordinario Dott.ssa G. La Fauci, con i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il relativo Aggiornamento;  

• con la deliberazione n. 28 del 29.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e ss. mm. ii., del 

Commissario Straordinario Dott.ssa G. La Fauci, con i poteri del Consiglio Comunale, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

• con la deliberazione n. 1 del 03.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e ss. mm. ii., del 

Commissario Straordinario Dott.ssa G. La Fauci, con i poteri della Giunta Comunale, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

• con la deliberazione n. 9 del 09.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e ss. mm. ii., del 

Commissario Straordinario Dott.ssa G. La Fauci, con i poteri della Giunta Comunale, è stato approvato 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

 

Dato atto che in data 17 dicembre 2014 il Comune di Campi Bisenzio ha stipulato con il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti apposito contratto novennale per poter accedere alla banca dati dello stesso 

contenente l'Archivio nazionale dei veicoli e l'Anagrafe nazionale degli abilitati alla guida, e che tale contratto 

andrà in scadenza il 31 dicembre 2023; 

 

Considerato che l'art. 3 del nuovo contratto, pervenuto con Prot. n. 65928/2023, prevede che il Comune di 

Campi Bisenzio debba corrispondere una cauzione pari ad € 1.333,73 così come prevista dall'art. 10 D.P.R. 28 

settembre 1994, n. 634; 

 

Accertato che il deposito cauzionale di cui sopra ammonta ad € 1.195,20 e che si rende necessario procedere ad 

una sua integrazione per una somma pari ad € 138,53;    

 

Ritenuto, quindi, necessario procedere all'integrazione del deposito cauzionale a favore del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti con sede in Via G. Caraci, 36 - 00157 Roma per un importo pari ad € 138,53 da 

versarsi presso la Tesoreria (Banca D'Italia) o sul conto corrente di Tesoreria centrale n. 25037 con IBAN 

IT49V0100003245350200025037, al fine di poter procedere al rinnovo del contratto novennale in scadenza;   

 



Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, nonché il principio contabile finanziario 

applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2); 

- il D.Lgs. 36/2023; 

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità;  

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuta che il presente provvedimento rientri negli atti di propria competenza. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di integrare il deposito cauzionale a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con sede in 

Via G. Caraci, 36 - 00157 Roma per un importo pari ad € 138,53 con imputazione al Cap. 1297000 

“Restituzione depositi cauzionali” del Bilancio 2023, e di accertare la somma di € 138,53 sul Cap. 

387000 "Depositi cauzionali - fruttifero -" del Bilancio 2024, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nelle tabelle che seguono: 

  

  

Capitolo/
articolo  

Missione/ 

Programma
/ Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  
CP/ 
FPV  

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

    2023 

Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

1297000 99.01.7 
Restituzione di depositi 

cauzionali o contrattuali di terzi 
  138,53 // // 

 

 

 



Capitolo/
articolo  

Titolo/ 

Tipologia/ 
Categoria 

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  
CP/ FPV  

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

    2023 

Euro 

2024 
Euro 

2025 
Euro 

387000 9.0200.04 
Costituzione di depositi 

cauzionali o contrattuali di 

terzi 

  138,53 // // 

 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 

102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  ricorrente; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; 

6. di rinviare a successivo atto di liquidazione il pagamento del predetto importo, nel rispetto degli 

obblighi di legge; 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013; 

8. di individuare la Specialista in attività amministrative e/o contabili, Lucia Giannelli, quale responsabile 

del procedimento ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990.  

 

 

 

 l/g       Il Responsabile dell'U.O.A “Polizia Municipale” 
                                                                                                              Dr. Francesco Frutti 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/00 e del D. Lgs. n. 82/05 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


